tele în réspun.sulü negativü ce ne-a data la cererea nós
trá; aflámü ínsé de lipsă a premite unele precedinţe séu

fapte semnificative, carî vora da sé înţelâgă la cei ce
vorü voi a înţelege: ce a fostü causa principală, că ni-
suinţele nóstre multe, puţine, au avuta atâtO de puţină

efecta! (Va urma.)

Seceaniu (Bánata) la 14/26 Dec. 1887.

Onorată Redacţiune ! în preţuitul 4iarô» ce-*û re_

digeţi Nrulü 273 a. c. după „Kolozsvár* aţi reprodusa

unü scurtü raportü despre alegerea de preotü în comuna

„Ghirocü* din comitatulü Timişiu. Ca unuia, care sunt

şi eu atinsü în raportulü fóiei unguresc!, vinü ca cela